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Abstrakt
V této bakalářské práci se zaměřujeme na
porovnání vybraných metod posilovaného
učení a algoritmů z oblasti evolučních me-
tod pro spojitý akční prostor. První část
práce je věnována teoretickému základu
zadaných algoritmů. V druhé části popí-
šeme tvorbu vlastního prostředí a vývoj
funkce odměny. Dále porovnáme metody
na jak již existujících prostředích, tak na
námi vytvořeném, a nakonec se detail-
něji podíváme na implementaci Advantage
Actor-Critic algoritmu.

Klíčová slova: posilované učení,
strojové učení, simulace a modelovani,
evolucni metody

Školitel: doc. Ing. Karel Zimmermann,
Ph.D.
Resslova 307/9,
120 00 Praha 2

Abstract
This bachelor thesis focuses on compar-
ing the selected reinforcement learning
methods and the evolution methods algo-
rithms for continuous action space. The
first part of this thesis is dedicated to the
theoretical background of the assigned al-
gorithms. In the second part, we describe
the creation of the environment and the
evolution of the reward function. Next,
we compare the methods in the existing
environment and the environment made
by us. Finally, we take a closer look at the
implementation of the Advantage Actor-
Critic algorithm.

Keywords: reinforcement learning,
machine learning, simulation and
modeling, evolution methods

Title translation: Comparison of
State-of-the-Art baselines for
Reinforcement Learning
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Kapitola 1
Úvod

Umělá inteligence je vědní obor, který se zabývá vývojem algoritmů a strojů
vykazujících znaky inteligentního chování. Nejedná se však o přesnou definici,
protože vysvětlení tohoto pojmu může být několik a náhled na ně není
vždy stejný. Tvorba umělé inteligence je velice komplexní záležitost, která si
vyžaduje velké znalosti z mnoha různých vědních oborů. Zejména informatice,
matematice a logice.

Historie umělé inteligence sahá až do poloviny minulého století. Hlouběji
se umělou inteligencí začala zabývat kybernetika. Je to nauka o principech
řízení a přenosu informací ve strojích. Výpočetní technika však v minulém
století neměla dostatečné podklady pro rozvoj tohoto směru. V současnosti
však vývoj postoupil dopředu a zdá se, že budoucnost umělé inteligence je
možné dále rozvíjet. V průběhu let vzniklo několik přístupů řešících umělou
inteligenci jako celek. Mezi nejznámější se řadí expertní systémy a neuronové
sítě. Tento obor má v dnešní době široké uplatnění v mnoha oblastech techniky,
např. při vývoji humanoidních robotů. Budoucnost umělé inteligence je v této
chvíli v podstatě neodhadnutelná.

V této bakalářské práci se zaměříme na podoblast umělé inteligence zvané
posilované, neboli zpětnovazební, učení a uvedeme také krátký náhled do
evolučních metod. Posilované učení je učení pomocí zpětné vazby a získané
zkušenosti by se měly promítnout do budoucího chování. Jedná se o jedno ze
základních východisek umělé inteligence. Mimo algoritmy uvedené v této práci
existují mnohé další, např. Monte Carlo [1], Asynchronous Advantage Actor-
Critic (A3C) [2], Deep Q Network (DQN) [3] atd., které jsou aplikovatelné
jak na diskrétní, tak na spojitý prostor. Výhodou těchto metod je schopnost
učení bez učitele, tedy nevyžadují testovací data ani dohled. Cenou toho, že
pro fungování algoritmu nemusíme mít uložená testovací data, je ovšem větší
výpočetní náročnost.

V kapitole 2 se budeme věnovat teoretickému základu tří vybraných algo-
ritmů posilovaného učení Trust Region Policy Optimization [4], Advantage
Actor-Critic [5] a Deep Deterministic Policy Gradient [6]. Pro porovnání
těchto metod s odlišným odvětvím umělé inteligence využijeme algoritmus z
oblasti evolučních metod Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy
[7], který popíšeme v kapitole 3.

V rámci této práce se soustředíme na vytvoření vlastního 3D prostředí
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1. Úvod ........................................
Headcrab-v0 inspirovaného počítačovou hrou Halflife a určeného k porovnání
výše uvedených metod. V kapitole 4 popíšeme postup, jakým jsme vytvářeli
modely a navrhovali funkci odměny.

Nakonec v kapitole 5 porovnáme vybrané algoritmy jak na již existujících
prostředích, tak na námi vytvořeném prostředí Headcrab-v0. A zaměříme se
také na vlastní implementaci Advantage Actor-Critic metody.

Motivací k této práci byla myšlenka vytvořit domácí úlohu pro studenty
předmětu Vidění robotů, která by pro ně, díky spojení s populární počítačovou
hrou, byla zajímavá a zároveň dostatečně jednoduchá pro zpracování i na
běžném počítači.
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Kapitola 2
Metody posilovaného učení

Posilované učení, nebo také zpětnovazební učení (Reinforcement learning, RL)
se řadí mezi jednu z metod strojového učení (Machine learning, ML), tedy
podoblast umělé inteligence (Artificial intelligence, AI). Hlavní myšlenka je
existence agenta, který na základě zpětné vazby hledá nejlepší řešení pro daný
problém. Jedná se o případ bez učitele, agent nemá dohled, který by hodnotil
správnost akce, učí se přímo ze svého prostředí pomocí odměn. Výhodou
metody je, že nejsou potřeba testovací data a agent je schopen pracovat
v naprosto neznámém prostředí. Ovšem tento způsob je často časové i výpo-
četně náročný.

2.1 Markovův rozhodovací proces

Markovovy rozhodovací procesy poskytují matematický rámec pro modelování
problémů posilovaného učení. Zjednodušeně můžeme tento rámec definovat
následovně. Agent se snaží generovat akce, díky kterým získá největší odměnu.
Jeho vstup v čase t tvoří, často neúplná, informace o stavu prostředí st ∈ Rm.
Počáteční stav značíme s0. Z těchto dat určí přípustnou akci at ∈ Rn, čímž se
dostane do stavu st+1. Výsledky akcí nejsou obecně deterministické, jelikož re-
akce může záviset na parametrech, ke kterým nemá agent přístup. Také samo
prostředí může mít stochastický charakter. Za stav st získá agent odměnu1

r(st) ∈ R, která mu pomůže v nalezení optimálních hodnot at. Odměna může
být i záporná, v tom případě ji lze nazvat penalizací, a agent získá informaci,
že stav s je nežádoucí.

Prost edí

Agent Akce
Odm�na

Stav

Obrázek 2.1: Princip posilovaného učení
1anglicky reward
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2. Metody posilovaného učení...............................
Cílem je najít strategii π(at|st), která maximalizuje kumulativní odměnu,

tedy

π∗ = arg max
π

Jπ (2.1)

Jπ = Eτ∼π

[∑
rt∼τ

γtr(st)
]

(2.2)

kde 0 ≤ γ < 1 je srážkový faktor. Pokud se hodnota γ blíží k nule, je pro
agenta důležitější okamžitá odměna, naopak pokud se blíží k 1, soustředí
se na budoucí zisk. Faktor nemůže být roven jedné, jelikož by neumožnil
algoritmu konvergovat [8].

Metody posilovaného učení můžeme rozdělit na dvě základní kategorie.
Algoritmy spadající do první kategorie, tzv. model-based, nejdříve získávají
všechna data o prostředí, ve kterém se agent nachází a na základě získaného
modelu vytvoří strategii. Jsou to například metody dynamického programo-
vání. Pro jejich fungování je však potřeba mít plně pozorovatelné prostředí,
což v našem případě není možné. Proto se v této práci soustředíme na druhou
kategorii, tvz. model-free metody.

2.2 Model-free metody

Tyto algoritmy nepotřebují pro nalezení optimální akce znát všechny informace
o prostředí. Jsou tedy méně náročné na paměť, jelikož neukládají všechny
dosažitelné stavy a akce. Existují dva způsoby, jak k učení model-free algoritmů
přistupovat. V prvním případě se síť učí ohodnotit dosažený stav nebo
kombinaci provedené akce a následujícího stavu. Nazveme ji value-based.
V druhém se učí přímo strategii, kterou má agent vykonat - policy-based.

2.2.1 Value-based metody

Jak již bylo řečeno, value-based metody spočívají v existenci ohodnocující
funkce, která určí, jak dobrý je daný stav. Cílem je nalézt strategii, která
maximalizuje očekávanou odměnu.

V-hodnota

Přístup, při kterém zkoumáme pouze dosažený stav a nezajímá nás, jakou akcí
se tam agent dostal, se nazývá V-funkce, V-hodnota. Tuto funkci vyjádříme
následovně

V π(s) = E
[
T∑
k=0

γkrt+k|st = s, π

]
(2.3)

kde γ je srážkový faktor a π je strategie. Optimální V-funkce je definována

[…]


Vytvořili jsme základní učící algoritmus bez paměti, tedy Actor a Critic
se aktualizují po každém kroku. I s touto jednoduchou implementací se
nám podařilo dosáhnout cíle a Headcrab opakovaně skočil na hlavu G-Mana.
Obrázek 5.4 znázorňuje průběh učení agenta, který dokázal skok provést a v
některých případech se také na hlavě chvíli udržet.
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Obrázek 5.4: Průběh učení u A2C algoritmu

Musíme si všimnout, že učení není příliš stabilní a agent se často při
prozkoumávaní nových stavů odučí dobrou strategii. Pokud je odučení dobré
strategie dočasné a agent se po nějaké době vrátí k původnímu řešení, naše
učení to pouze zpomalí. Pokud dojde k tomu dojde na konci učení, jak je
vidět na obrázku 5.4, negativně to ovlivní výsledek. Jestliže však ukládáme
momentální nejlepší strategii během učení, výsledek není tímto ovlivněn.

Velmi důležité jsou počáteční podmínky, které jsou nastavovány Pytorch
knihovnou. Může nastat případ, že agent z daným nastavením nenalezne
vhodnou strategii. Takový průběh znázorníme na obrázku 5.5
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Obrázek 5.5: Průběh učení u A2C algoritmu

5.3.2 S pamětí

V rámci pokusu o stabilizaci učení jsme do programu přidali paměť. V této
verzi se Actor a Critic až po pěti krocích simulace. Na základě jejich výsledků
upravíme obě sítě. To způsobí, že okamžitá odměna sice velmi osciluje, ale
průměrná odměna se stabilizuje a agent se neodnaučí již nalezenou strategii.
Nemusíme ji tedy průběžně ukládat.
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Obrázek 5.6: Průběh učení A2C s pamětí

Pro porovnání metody s pamětí a bez paměti jsme každý algoritmus spustili
třikrát a výsledky vnesli do grafů.
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Obrázek 5.7: Porovnání implementace A2C a pamětí a bez paměti

Vidíme, že metoda s pamětí je výrazně stabilnější než bez paměti a ve
všech výsledcích učení se Headcrab při skoku dotkl hlavy G-mana. Můžeme
si povšimnout, že v jednom případě bez paměti je na krátký čas průměrná
odměna výrazně větší než v ostatních případech. S tímto jsme se při vlastní
implementaci setkali pouze jednou. Označuje strategii, kdy se Headcrab
kutálel podél hlavy dolů a získával tedy odměnu za kolizi s hlavou, ne pouze
v jednom, ale v několika krocích. Tato situace se nám u algoritmů s pamětí
nepodařila spolehlivě reprodukovat.

5.3.3 Mish funkce

Algoritmus jsme dále upravili změnou aktivační funkce z hyperbolického
tangens na funkci Mish, která je definovaná jako

f(x) = x tanh(softplus(x)) = x tanh(ln(1 + ex)) (5.4)

Touto úpravou chceme dosáhnout rychlejšího náběhu odměny a celkově vyšší
průměrné odměny. Výsledky učení s upravenou aktivační funkcí a porovnání
s původní implementací uvedeme v následujících grafech.
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(a) : Aktivační funkce tanh
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(b) : Aktivační funkce Mish

Obrázek 5.8: Porovnání A2C algoritmu s aktivační funkcí tanh a Mish

Z uvedených výsledků obrázku 5.8 vidíme, že nedošlo k výrazné změně při
učení a tím i vyšší průměrné odměny.

25

26

Kapitola 6
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout prostředí simulující skok parazita Headcraba
na hlavu postavy G-Mana a porovnat a implementovat vhodný algoritmus z
oblasti posilovaného učení.

Úspěšně jsme vytvořili modely Headcraba a G-Mana pomocí programu
Bledner, které jsme využili k tvorbě prostředí. Headcraba jsme motivovali ke
skoku na hlavu G-mana funkcí odměny s exponenciálním základem, abychom
dali důraz na stavy, ve kterých se Headcrab nachází v blízkosti hlavy.

Zadány byly čtyři algoritmy, Trust Region Policy Optimization (TRPO),
Advantage Actor-Critic (A2C), Deep Deterministic Policy Gradient (DDPG)
a Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy(CMA-ES). Tyto me-
tody jsme nejdříve porovnali na dvou již existujících prostředích z knihovny
OpenAI Gym se spojitým akčním prostorem. V prvním prostředí, Pendulum-
v0, dosáhl nejlepších výsledku algoritmus DDPG a pro druhé prostředí,
MountainCarContinuous-v0, se algoritmus TRPO prokázal jako nejvhodnější.
Dané metody jsme dále otestovali na námi vytvořeném prostředí Headcrab-v0.
V tomto případě opět nejlépe problém vyřešila metoda TRPO, díky které
se Headcrab dokonce dokázal přichytit na hlavu G-Mana. Naopak nejhorší
výsledky v tomto prostředí prokázala metoda DDPG.

Pro vlastní implementaci jsme zvolili algoritmus A2C, který měl sice, s
porovnáním s TRPO, horší výsledky, ale nabídl nejlepší poměr mezi komplexi-
tou implementace, výslednou funkčností a výpočetní náročnosti. Postupnými
úpravami vybrané metody se nám podařilo dosáhnout lepší průměrné odměny
a spolehlivějšího a stabilnějšího učení než u výsledků získaných implementací
A2C z knihovny stable-baselines. I přes úpravu algoritmu A2C pro prostředí
Headcrab-v0, metoda TRPO stále dosahovala lepších výsledků.

Do budoucna se zaměříme na vylepšení funkce odměny v prostředí Headcrab-
v0 takovým způsobem, abychom omezili rotaci Headcraba při skoku jak v
horizontální tak ve vertikální ose. Funkci odměny budeme i nadále upravovat
tak, aby skok co nejlépe odpovídal předloze z počítačové hry Halflife.
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