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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky FEL ČVUT
Vedoucí práce: Karel Zimmermann
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Kybernetiky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavní motivací této práce byl vznik nové studentské úlohy pro předmět o učení hlubokých neuronových sítí. Vyřešení
vyžaduje kombinací různých dovedností jako je např. (i) vymodelování simulačního prostředí v Blenderu, (ii) ozkoušení
existujících implementací metod posilovaného učení, (iii) naimplementování vybrané metody, (iv) vytvoření rozumného
zadání, obsahujícího template kódu a formální popis implementační práce a experimentů, které mají studenti provést.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
(i) Povedlo se vytvořit prostředí kompatibilní s AIgym, ikdyž stav neobsahuje kamerové-lidarové obrázky (po dohodě se

studentkou nepovažuji za závažný problém).
(ii) Bylo ozkoušeno několik metod, ale není jasná architektura sítí. Mohla být provedena rozsáhlejší studie vlivu

parametrů na jednotlivé metody.
(iii) Re-implementace A2C je správná, dosahuje výsledků srovnatelných se stable baselines.
(iv) Žádné zadání nabylo vytvořeno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se pravidelně účastnila schůzek, ale postup prací byl občas pomalejší.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Není jasný vliv zvolené architektury policy a hyper-parametrů u testovaných metod. Experimenty zmiňují „trojvrstvou
lineární síť“, co to je a kolik má parametrů, je to jediná testovaná architektura?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce byla napsána „na poslední chvíli“ a nezbyl čas na iterování textu => V zápisech je mnoho nepřesností (viz níže).

1. Rovnice (2.2): Je neobvyklé, že reward není funkcí akce. Matematicky není korektní sum přes r_t z tau, asi spíš

mělo být (s_t,a_t) z tau.
2. Rovnice (2.10): Použití tau_theta je nepřesné, není jasné v jakém bodě trajektorie začíná, navíc r(tau_theta) je

nedefinováno.
3. Citace A2C na str 8 je špatně
4. Rovnice (2.26): theta_V nedefinováno
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5. Rovnice (2.26): theta_pi a funkce P nedefinováno. Navíc není jasné co znamená „stačí zadat L_(theta_V)=…”. M2
to jasn0 je, ale jakémukoli jinému čtenáři jen těžko.

6. Obr 4.4: vzdálenost má být dist, odměna má být dist_rew
7. Obr 4.5: podobně neodpovídá rovnicím
8. Obr 5.3: není jasné, čemu odpovídají jednotlivé barvy a proč jsou u každé metody jiné. Stejný scale obrázků by

výrazně pomohl v porovnání jednotlivých metod.
9. Občas chybí slova: „V této verzi se Actor a Critic až po pěti krocı́ch simulace.“

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka citovala práce navržené v zadání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Studentka se aktivně účastnila schůzek, vytvořila simulační prostředí kompatibilní AIgym a re-implementovala vybranou
metodu A2C, jejíž chování je srovnatelné se stable baselines. Text práce je spíše slabší, obsahuje mnoho drobných chyb a
neúplných vysvětlení. Hlavní motivací této práce byl vznik nové úlohy do předmětu o učení hlubokých sítích, žádné zadání
však nevzniklo (přestože jsme o něm při pravidelných schůzkách hovořili).

Otázky do diskuze:
(i) Má reward funkce lokální extrémy? Jak by vypadal, třeba řez YZ-rovinou?
(ii) Jaké architektury policy se použili u A2C, CMA-ES a jiných testovaných metod?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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